## DEFINIT. LII.

*Admittitur etiam uxor testis contra Maritum in criminalibus.*

**N**on magis in causâ criminali, quam civili, Uxor contra Maritum testimonium dicere prohibetur, si velit, Anton. Fab. in *C. lib. 4. tit. 15. defin. 1. num. 2.* † Sed & ipsam ad hoc cogi posse putaverim propter bonum publicum, ne scilicet delictum maneat impunitum, l. 5. vers. estimatio. ff. ad leg. Aquil. † Idque eo magis, si delictum sit difficilis probatio-nis, in quo exactius scit verisimiliter Uxor veritatem, quam alii; † quo casu etiam conjuges pro conjugibus ad testificandum admissi, tradunt Dd.

R

Per

per text. in l. consensu 8. §. i. C. de repud. Anton. Gabr. tit. de testib. concl. 16. num. 7. Prosp. Farin. de test. q. 54. num. 227. Joseph. Mascard. de probat. vol. 3. concl. 1420. n. 13.

Ita Domini in causa Matthes Gossewigens an Dieterichen von Berkersroda/Mens. April. Anno 1633. (Verba sent. Ob nun wohl inquisit solche Verbrechung nicht geständig seyn will; Da aber sein Ehemal ist ihre Aussage vermittelst gewöhnlichen Zeugen Endes wiederholen würde/immaßen sie zu thun pflichtig/ic. So erscheinet datque so viel/dass inquisit vermittelst seines Endes sich zu reinigen/und dass er nicht das Eiche in Pulver-Sack gesteckt/noch die Feuers-Brunst aus lauter Muthwillen und Greuel verursachet/zu schweren schuldig/er thue nun solches oder nicht/ so ergehet darauff ferrier was recht ist/ B. R. W.)

#### DEFINIT. LIII.

*Frater aut soror pro fratre aut sorore admissi maxime probant, si aliorum concurrunt testimonia.*

1 F rater aut soror pro fratre vel sorore in causa civili testimonium dicere valet, cessantibus dummodo hisce tribus, † patria potestate, bonorum communione & cohabitatione, Gloss. in l. parentes 6. ubi Bartol. n. 4. C. de testib. Felin. in c. literas 14. num. 4. extr. de presump. Hippol. de Marsil. in l. i. §. ad questionem 3. n. 8 ff. de quest. Ant. Fab. in C. lib. 4. tit. 14. defin. 24. n. 1. Camp. de testib. reg. 6. in pr. Menock. de arbitr. judic. q. cas. 104. in pr. & lib. 2. pres. 53. n. 4. 3 † Nec enim ullo juris loco prohibitum est, ut frater fratri sit testis: Atqui permissum censetur, quod prohibitum non est, arg. l. mutus 43. §. i. ff. de proc. junct. 4 l. questionem 13. ff. de test. † Nec obesse potest suspicio, quæ oritur ex consanguinitate, quippe quæ tollitur per præsumptiones contrarias, quæ oriuntur præstito juramento de veritate dicenda, quia nemo præsumitur immemor salutis æternæ, † ac nunquam præsumitur delictum aut perjurium, maximè si testis alias sit homo nobilis, aut probatæ fidei & honestæ vitæ. Eleganter Modest. Pistor. part. 1. qu. 46. Hippol. de Marsil. sing. 273. num. 10. Anton. Corset. sing. 16. † Quod si maximè arctissimam conjunctionem & inde præsumptam affectionem urgere velis, dubium certe amplius nullum restabit, † si akius accedit testis, de cuius fide ac probitate dubitari non potest, l. si quis ex argentariis 6. §. i. ff. de edend. † Nam & evenit plerumque, ut minus idonei testis testimonium per eum, qui omni exceptione major est, repleatur, dict. l. si quis 6. §. i. Ant. Fab. dict. defin. 24. 9 n. 5. Bartol. in l. admonendi 31. ff. de jure jur. † planè sicut causa, de qua in judicio disceptatur, sit magni momenti & valde præjudicialis, fratrem pro fratre ad testificandum non admitti, post multos alios, quos allegat, docet Prosp. Farin. de testib. q. 45. n. 114.

Ita Domini in causa Michael Voigtens contra George Nummelin an die Land-Herren zu Leipzig/Mens Jun. An. 1632. (Verba sentent. Dass Sabina Griebergers / so Klägerin Schwester ist/ als eine untüchtige Zeugin nicht zu verwerfens/ B. R. W.)

#### DEFINIT. LIV.

*Famuli admittuntur ad testificandum pro domino de iis que domi sunt, quæque non nisi per domesticos probari queunt.*

1 D omestica testimonia sicuti regulariter prohibentur, l. etiam 3. ubi Dd. C. de testib. l. i. §. ad questionem 3. ubi Hyppolit. de Marsil. ff. de quest. l. 2 testes eos pen. ff. de testib. † Ita nec famuli, servi aut ancillæ ad testificandum pro domino admittuntur, 3 c. in literis 24. extr. de testib. † quia (scilicet) famuli consverunt obedire domino suo per fas & nefas, arg. c. cum ad sedem. 15. de testit. spoliat. & l. i. C. de rap. virgin. Specul. in tit. de teste §. i. n. 14. vers. sunt etiam domestici. Prosp. Farin. de test. q. 55. num. 135.

† Attamen si probandum id sit, quod nisi per famulos ac domesticos probari haud potest, nihil de horum testium fide ob id solidum, quod domestici fuerint, detrahatur, l. consensu 8. § servis etiam 6. C. de repud. † ne vel repellantur ii, qui de negotio controverso melius sunt informati, quam alii, Farin. q. 55. n. 163. † vel ad impossibilis probationis necessitatem nimia juris severitas litigatores adigere videatur, ut pulchre loquitur Anton. Fab. in Cod. lib. 4. tit. 55. defin. 60. n. 9. † Nam & testes minus idonei probant, quando veritas aliter haberi non potest, Camp. de testib. regul. u. in 17. fallent. Anton. Gabriel. tit. de concl. 10. n. 47. Joseph. Mascard. de probat. vol. 1. concl. 124. num. 48. † Nec rejiciendum est famulorum testimonium, si aliorum testium, qui omni exceptione maiores sunt, fides consentiat cum domesticis, quia absurdum non est, unius testis fidem per alium suppleri, l. si quis ex argentariis 6. §. i. ff. de edendo. Anton. Fab. dict. defin. 60. num. 7. † Ceterum intellecta hæc velim de famulis, qui revera tales sunt; Nam famuli non habentes salaryum pro Domino testes esse haud prohibentur, Specul. in dict. tit. de teste §. i. n. 13. Farin. dict. q. 55. n. 138. Crot. de test. n. 127. Joseph. Mascard. de probat. vol. 2. concl. 758. num. 7.

Ita Domini in causa Jacobi Engelschalcis zu Tauche/Mens. Novembr. Anno 1629. (Verba sent. Habt ihr euer Kind-Vieh durch eure Magd vor den gemeinen Hirten desselben Orts treiben lassen/ uno als auff den Abend das Vieh wiederum eingetrieben worden/ und eurer Kuh eine nicht mit nach Hause kommen/habt ihr dieselbige und den Hirten suchen lassen/ da denn folgends Morgends die Kuh im Wasser bei der Weide tott gefunden worden/worauff ihr den Hirten/ als durch dessen Unachtsamkeit die Kuh ertrunken/ um Abtrag gerichtlichen verklaget/dieweil ab. r. Beklagter/dass die Kuh ausgetrieben worden/nicht geständig seyn wollen/ ist euch der Beweis/ dass ihr nemlichen die verlorne Kuh selbigen Tages mit vor den Hirten gerrieben/aufserleget worden/darauff ihr eure Magde zu Zeugen angeben/ic. So werden dieselben/gestalten Sachen nach/weil sie hierum die beste Wissenschaft haben/ als Zeugen bisslich zugelassen/ und mögen in dieser Sachen nicht verworfen werden/B. R. W.)